« *Il faut entendre cette expression 'Je le veux' comme se rapportant non pas à la volonté complète, à laquelle il appartient de prescrire l'œuvre, mais à une sorte de volonté incomplète, par laquelle les hommes veulent le bien d'une manière générale, comme ils portent aussi un jugement droit sur ce même bien, quoique par l'habitude ou la passion mauvaise, ce jugement se pervertisse et la volonté se déprave à un tel point dans l'acte particulier, qu'on ne fait pas ce qu'en général on sait devoir être fait et qu'on voudrait faire* »³.

Thomas insiste sur la volonté du bien qui relève d'une inclination naturelle et admet que la volonté ne peut pas ne pas vouloir nécessairement sa fin car elle y est inclinée. Il affirme que si l'homme est maître de ses actes, il ne l'est que par rapport à ce qu'il peut choisir⁴. Mais, explicitement, le dominicain pose le problème de la corruption du syllogisme pratique qui entraîne un jugement erroné. Entend-t-il que l'habitude ou la passion cause nécessairement un jugement erroné ? Thomas définit la raison comme une puissance de l'âme libre de son jugement. En effet, il lui accorde de se porter sur des opposés, de comparer les données et, en conséquence, d'être libre de la conclusion de son raisonnement⁵. Thomas

¹ THOMAS D'AQUIN, *Summa théologiae*, op. cit., Ia, q. 82, a. 2, sol. 2, p. 325 : « *Cum autem possibilitas voluntatis sit respectu boni universalis et perfecti, non subjicitur ejus possibilitas tota alicui particulari bono* ».

² Ia, q. 59, a. 1, ad. 3 : « *voluntas dicitur movens motum* ».

³ THOMAS D'AQUIN, *Super Epistolas Pauli Apostoli*, R. CAI (éd.), 1953, Marietti, Roma, 1972, VII, n°765 : « *Quod autem dicit 'Volo', est intelligendum, non quidem de voluntate completa, quae est operis praeceptiva ; sed de voluntate quadam incompleta, qua homines in universali bonum volunt, sicut universali habent rectum iudicium de bono ; tamen per habitum, vel passionem perversam pervertitur hoc iudicium, et depravatur talis voluntas in particulari, ut non agat quod in universali intelligat agendum et agere vellet* ».

⁴ THOMAS D'AQUIN, *Summa théologiae*, op. cit., Ia, q. 82, a. 1, ad. 3, p. 322 : « *quod sumus domini nostrorum actuum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere* ».

⁵ Ibid, Ia, q. 83, a. 1, resp., p. 326 : « *Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita* ».

continue d'amettre que le jugement est un choix. Il maintient donc que la liberté est d'abord l'exercice d'un acte librement voulu et choisi.

Thomas propose une théorie dynamique du vouloir et du choix. Il met en avant deux qualités de la volonté : plus que naturel, la volonté est rationnelle et libre. Il retient l'autorité de Jean Damascène : « *le libre arbitre est la volonté* »¹. Damascène définit la *thelisis* comme le vouloir naturel déterminé par la cause finale² et la *boulesis* comme le vouloir selon la raison³. L'Aquinatense identifie la *thelesis* à la volonté et la *boulesis* au libre arbitre⁴. Il transforme la théorie de Damascène. Il définit le vouloir comme le « *simple appétit de quelque chose* »⁵ et le choix comme « *vouloir une chose pour en obtenir une autre* »⁶. Le dominicain présente le choix comme une volonté. Il montre ainsi l'unité du vouloir et du choix qui anime l'homme dans son agir. Il en déduit que « *la boulesis et la thelesis se distinguent non en raison de la diversité des puissances de l'âme mais des actes effectués* »⁷. Il fait du choix et de du vouloir deux actes de la même puissance de l'âme⁸. Ainsi, Thomas définit-il une nouvelle fois la liberté comme un pouvoir mais il entend désormais ce pouvoir comme une possibilité d'agir en vue d'une fin.

¹ THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, op. cit., Ia, q. 83, a. 4, sed contra, p. 328 : « *Damascenus dicit quod liberum arbitrium nihil aliud est quam voluntas* ».

² JEAN DAMASCÈNE, *De Fide orthodoxa*, op. cit., II, c. 36, 8, p. 136 : « *Quare thelisis quidem est ipse naturalis et vitalis rationalis appetitus omnium naturae constitutivorum, simplex virtus* ».

³ Ibid., II, c. 36, 8, p. 136-137 : « *Bulisis autem est qualitativa naturalis thelesis scilicet naturalis et rationalis appetitus alicuius rei. Nam iniacet quidem hominis animae virtus rationaliter appetendi. Cum igitur rationaliter motus fuerit ipse rationalis appetitus ad aliquam rem, dicitur bulisis. Bulisis enim est appetitus et desiderium cuiusdam rei rationalis* ».

⁴ THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, op. cit., Ia, q. 83, a. 4, obj. 1, p. 328 : « *thelesis autem est voluntas, boulesis autem videtur arbitrium liberum* ».

⁵ Ibid., Ia, q. 83, a. 4, resp, p. 328 : « *ex parte appetitus velle importat simplicem appetitum alicujus rei* ».

⁶ Ibid., Ia, q. 83, a. 4, resp., p. 328 : « *Eligere autem est appetere aliquid propter alterum consequendum ; unde proprie est eorum quae sunt ad finem* ».

⁷ Ibid., Ia, q. 83, a. 4, ad. 1, p. 328 : « *boulesis distinguitur a thelesis non propter diversitatem potentiarum, sed propter differentiam actuum* ».

⁸ Ibid., Ia, q. 83, a. 4, ad. 2, p. 328 : « *electio et voluntas, idest ipsum velle, sunt diversi actus, sed tamen pertinent ad unam potentiam ; sicut etiam intelligere et ratiocinari ut dictum est* ».